Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 41 • Rio de Janeiro Terça-feira, 17 de Maio de 202293

220325-0001-00617
AFRO EMPREENDEDORISMO: I EXPO

TURISMO ETNICO DO RIO DE JANEIRO/RJ
INDEFERIDO  -

220325-0001-00626
Aprendendo a sorrir - Programa online de

Letramento em saúde e ciência
INDEFERIDO  -

(*) Omitido no D.O Rio número 37 de 11/05/2022.

EDITAL SEIM N.º 001/2022
MODALIDADE: SELEÇÃO PUBLICA PARA PATROCÍNIO

HOMOLOGAÇÃO RESULTADOS EDITAL 001/2022 - PATROCÍNIO
O Secretario Especial de Integração Metropolitana no uso das suas atribuições legais, com base nas Comissões
de Avaliação/Homologação; Comissão Julgadora e no Edital de Seleção em epígrafe, considerando o cumpri-
mento dos atos procedimentais previstos, HOMOLOGA, nesta data, o resultado das propostas selecionada para
irmatura de contrato para concessão de patrocínio referente ao Programa Integra Rio.

CATEGORIA 1 - INTEGRAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE NOVOS NEGÓCIOS E PARCERIAS
COTA DE PATROCÍNIO R$ 200.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220325-0001-00361 #ESTUDEOFUNK  100,0 1

220324-0001-00283
Resíduos Sólidos em debate no Município do Rio

de Janeiro
 100,0 2

220325-0001-00598 Escolas Criativas - Edição Rio  100,0 3

220325-0001-00316 AMARRIO  100,0 4

220325-0001-00591 Caravana da Cultura e Juventude  100,0 5

220325-0001-00634 A RUA  95,5 6

220325-0001-00580 Circuito Ostomizados Rio: Saúde e Bem Estar  95,0 7

220325-0001-00599 Construindo o Amanhã  94,0 8

COTA DE PATROCÍNIO R$ 100.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220325-0001-00348
Curso de Aperfeiçoamento em Avaliação:

formação de gestores em avaliação escolar.
 100,0 1

220325-0001-00590 Projeto E.L.A.  100,0 2

220325-0001-00497 RECICLA - FUTURO  100,0 3

220325-0001-00494 Libras Mais Perto de Você.  100,0 4

220324-0001-00292 Sementes do Futuro  96,5 5

220324-0001-00264
PRIMEIRO FESTIVAL DE COGUMELOS DO

MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO
 95,0 6

220314-0001-00130 PARCERIAS E OFICINAS DO CARNAVAL  94,0 7

COTA DE PATROCÍNIO R$ 50.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

22032-0001-00079 Favela Inova  100,0 1

220325-0001-00622 A Importância do CAPELÃO pós pandemia  100,0 2

220322-0001-00207 Projeto Jovem Empreendedor  100,0 3

220325-0001-00473 Festejinho Junino  100,0 4

220325-0001-00532 UM RIO DE OPORTUNIDADES  100,0 5

220325-0001-00384
WORKSHOP CAÇADORES DE ESTRELAS -
EET EDUCAÇÃO ESPACIAL PARA TODOS

 100,0 6

220325-0001-00347
INTEGRAÇÃO EDUCACIONAL ENTRE
INDÍGENAS E CRIANÇAS CARIOCAS

 100,0 7

220322-0001-00209 CÉU DA PIPA  100,0 8

220325-0001-00331 Seminário Boas Práticas na Governança Pública  100,0 9

220325-0001-00312 OFICINA PERMANENTE DE TEATRO E CIRCO  96,0 10

220325-0001-00516 Curso de Iniciação em Empreendedorismo  94,5 11

220325-0001-00577 Escrever para Existir - Oicinas de Escrita Criativa  90,5 12

220325-0001-00404
Lançamento Festival Cachaça e Coquetelaria do

Rio de Janeiro
 89,5 13

220325-0001-00606 COSTURANDO RIO  89,5 14

220325-0001-00319 ONDA SERRANA  88,0 15

COTA DE PATROCÍNIO R$ 25.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220311-0001-00122 VEST VIRTUAL / FEVEST  98,0 1

220325-0001-00460
OFICINAS DE ARTES PLÁSTICAS E

RECONSTRUÇÕES GLÓRIA
 96,0 2

220325-0001-00459 Seminário: Empreendedorismo Cultural  94,0 3

220325-0001-00575 RODADA DE NEGÓCIOS - ESPECIAL MUAY THAI  92,5 4

220325-0001-00466 Projeto Ilha Grande Experience  90,0 5

220325-0001-00528 Phábrika e-Sports  89,5 6

220324-0001-00280 Oicina de saboaria artesanal Maria sem vergonha  88,5 7

220325-0001-00465 PERCUSSÃO ITINERANTE  88,0 8

220324-0001-00275

RIO INTEGRA - ECOARTESÃO: CURSO DE
FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA

O DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE
ARTESÃOS.

 83,0 9

220325-0001-00553 PROJETO MISTURA GENTE  83,0 10

22036-0001-00099 TILT  78,0 11

220312-0001-00125 INTEGRANDO EMOÇÕES - RIO  73,5 12

220324-0001-00302 Coworking da Inclusão  73,0 13

220324-0001-00303 Curso Diversidade Empreendedora  71,5 14

22032-0001-00075
Mapeamento de empreendedores e

empreendimentos criativos - Paquetá
 65,0 15

obs: Sobra de 12 aportes de R$ 25.000,00 na Linha 1, redistribuídos conforme item 4.4 do Edital Integra Rio
01/2022

CATEGORIA 2 - INTEGRAÇÃO EM EVENTOS
COTA DE PATROCÍNIO R$ 200.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220317-0001-00166 AfroGames Favela Festival: Geek & Games  100,0 1

220325-0001-00364 Festival BigBeat  100,0 2

22035-0001-00094 FUNKTRAP FESTIVAL  100,0 3

220325-0001-00470 ‘Vem para o Acordes!’  100,0 4

220322-0001-00219 Mussum - Pedro e as Raízes do Samba  100,0 5

220325-0001-00499 COPA INTEGRAÇÃO DE FUTEBOL SUB - 13  100,0 6

220325-0001-00557
Panorama do Audiovisual no Rio de Janeiro

através das Film Commissions
 100,0 7

220325-0001-00510 Favela.LAB - Juventude ODS  100,0 8

220311-0001-00117 Economia Criativa e a Cadeia Produtiva do Carnaval  100,0 9

220325-0001-00413 Geograia Musical do Estado  100,0 10

220323-0001-00222 Mostra Visões Latinas  100,0 11

22031-0001-00070 FESQ RIO - Festival de Teatro do Rio de Janeiro  99,0 12

220314-0001-00135 TAMBOR VAI BUSCAR QUEM MORA LONGE  98,0 13

220325-0001-00403 O Samba pede Passagem  98,0 14

COTA DE PATROCÍNIO R$ 100.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220325-0001-00508

LUGAR Q FALA NA REDE - Conectando vozes
locais e regionais da Comunidade LGBTQIA+ no
primeiro e maior festival Pride da história do Rio

de Janeiro

 100,0 1

220325-0001-00569 EXPEDIÇÃO LUSITÂNIA  100,0 2

220325-0001-00486 CAMPEONATO BRASILEIRO DE MUAY THAI  100,0 3

220325-0001-00424 Rio Cripto Day  100,0 4

220319-0001-00184 Um Rio Dentro de Mim  100,0 5

220325-0001-00444 MEU NOME É FAVELA:10 ANOS DE HISTÓRIA  100,0 6

220324-0001-00309
Projeto SOMAR - Ação Itinerante Barbearia,

Beleza e Integração Social
 99,0 7

220325-0001-00340 Circuito Pet  98,0 8

220325-0001-00496 A ONDA AZUL DO RIO  98,0 9

220325-0001-00539 Saudade Rio Mais  98,0 10

220325-0001-00321 Música Transformando Vidas  96,5 11

220222-0001-00038 PIPA VOA  96,0 12

220324-0001-00293 Instituto Arteiros  96,0 13

COTA DE PATROCÍNIO R$ 50.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220316-0001-00157 Somos Todas Maria  100,0 1

220322-0001-00205 Baile da Sorte  100,0 2

220322-0001-00217 Festa Sopa Na Rua  100,0 3

220325-0001-00402 Regional Choro Caiçara do Interior para Capital  100,0 4

220325-0001-00443 OFICINA BATUCANDO  100,0 5

220325-0001-00450 O SOM DA SERRA NA CAPITAL  100,0 6

220325-0001-00468
Encontro Fluminense de Empresas Juniores -

EFEJ22
 100,0 7

220325-0001-00568
FESTIVAL DE BANDAS E FANFARRAS - NA TEIA

DA CULTURA E DA EDUCAÇÃO
 100,0 8

220325-0001-00605 SERTANEJO CARIOCA  100,0 9

220325-0001-00611 DUO EUPHONIA  100,0 10

220325-0001-00585 CIEP do Amanhã  100,0 11

220325-0001-00628 EMPREENDEDORISMO E INTEGRACAO  100,0 12

220325-0001-00332
INTEGRAÇÃO METROPOLITANA NOS TEMPOS

DO IMPERADOR
 100,0 13

220325-0001-00386
EBOOK - PLANTAS.DOC - CONHECIMENTO

ANCESTRAL DAS PLANTAS MEDICINAIS
 100,0 14

220325-0001-00500 FRÉVÁLIA - BAILE TROPICAL  98,0 15

220325-0001-00595 Turnê Liberdade  98,0 16

220315-0001-00151 Integra.Turismo  96,0 17

220322-0001-00206 Festa de Yemanjá  96,0 18

220325-0001-00380 ATIVA RIO  96,0 19

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 17 de Maio de 2022 às 2:52:57 Código de Autenticação: a8f5cf0d

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 41 • Rio de Janeiro Terça-feira, 17 de Maio de 202294

220311-0001-00121 PLANT  95,5 20

220325-0001-00479 ALEGRIA  94,0 21

220325-0001-00531
3º FESTFLUM - FESTIVAL FLUMINENSE DE
MONÓLOGOS - EDIÇÃO AFRO-BRASILEIRA.

 92,5 22

220325-0001-00530
II Encontro de Inovação na Gestão de Resíduos

Sólidos - Conecta Friburgo-Rio  92,0 23

220325-0001-00529 Mostra Rio + Baixada Cine  91,5 24

220325-0001-00612 Brincando de Plantar  89,0 25

220325-0001-00410 Festival Paralímpico  87,0 26

220325-0001-00334 EU SOU O FUTURO  82,5 27

220325-0001-00397
TURISMO E PATRIMÔNIO NO BICENTENÁRIO

DA INDEPENDENCIA
 79,0 28

220311-0001-00115 Sarau do Soulglo  79,0 29

COTA DE PATROCÍNIO R$ 25.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220325-0001-00559 Os Compositores do Rio  97,5 1

220325-0001-00586 MIAUU - Mostra de Integração Artística Autoral  96,0 2

220325-0001-00603 SERTANEJO CARIOCA  94,0 3

220325-0001-00619 FESTIVAL DO ALTO VIDIGAL  93,0 4

220325-0001-00607 DUO EUPHONIA  92,0 5

220325-0001-00601 Turnê Liberdade  90,0 6

220310-0001-00114 Clínica esportiva Futevôlei Friburgo  88,0 7

220325-0001-00406 Descubra Nova Friburgo  82,0 8

220323-0001-00233 Multigrab Expo Shapes  80,5 9

220325-0001-00436 SkateArthe - Audiovisual e Arte Urbana  72,5 10

220316-0001-00158
UM AMÔ NO QUILOMBO DO GROTÃO -

COMIDA, DIVERSÃO E ARTE
 68,5 11

220314-0001-00133 STREET ALMA COMPANY DANCE  68,0 12

220314-0001-00131
INTEGRAÇÃO TLM: WALKING TOUR - O

ENCONTRO ENTRE O TURISMO, LITERATURA
E A MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

 66,5 13

220316-0001-00155
OS TRUTAS CANTAM E CONTAM A HISTÓRIA

DO ROCK BRASILEIRO
 66,0 14

220325-0001-00317 CANTOS DO RIO  64,5 15

220325-0001-00485 PROJETO SALVANDO VIDAS  64,5 16

22039-0001-00105
O RIO DE JANEIRO DE JOSÉ DE ALENCAR:

PATRIMÔNIO E MEMÓRIA ATRAVÉS DO
TEATRO

 60,0 17

220325-0001-00372
O PROJETO CIRCUITO CULTURAL AFRO -

PARAÍBA DO SUL/RIO DE JANEIRO
 60,0 18

220325-0001-00409 Música nos Arcos  60,0 19

*obs: Sobra de 38 aportes de R$ 25.000,00 na Linha 2, redistribuídos conforme item 4.4 do Edital Integra Rio
01/2022

CATEGORIA 3 - PESQUISA E INOVAÇÃO (SEMINÁRIOS)
COTA DE PATROCÍNIO R$ 50.000,00

PROTOCOLO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO POSIÇÃO

220325-0001-00395
Seminário Efetividade, Alcance, Contradições e

Limites do Desenvolvimento Sustentável
 100,0 1

220323-0001-00221
Os desaios e as possibilidades da Agricultura

Familiar no contexto atual
 100,0 2

220311-0001-00119 Mobilidade Urbana Integrada  100,0 3

220325-0001-00351
Vozes do Rio de Janeiro sobre Avaliação

Educacional: diálogos com as escolas
 100,0 4

220325-0001-00457
Observatório de Promoção e Gestão da

Informação da Comunidade LGBTQIA+ - TRIBOQ
PRIDE FESTIVAL 2022

 100,0 5

220311-0001-00117 Fases e Fatos  100,0 6

220325-0001-00452 Digitalização Audiovisual do Acervo Marcio Werneck  98,5 7

220325-0001-00352 PROJETO CEREBRO EM DESENVOLVIMENTO  96,0 8

220324-0001-00270
Palestra sobre a importância para a saúde e sobre

o cultivo caseiro de cogumelos
 94,0 9

220325-0001-00341 Exposição literária  94,0 10

220325-0001-00349 Seminário sobre Mobilidade Urbana e Transporte  93,0 11

220325-0001-00416
Economia Criativa/Designer Experiência no

Festival BigBeat
 92,0 12

220325-0001-00522 Sustenta Dourados  90,5 13

EDITAL SEIM N.º 002/2022
O Secretário Especial de Integração Metropolitana no uso das suas atribuições legais, tendo em vista a
manifestação técnica da douta PG/PADM/CT/163/2022/EOG, exarada as ls. 37/42 do Processo Administrativo
n.º 22/300/002/2022, com base no Edital SEIM n.º 002/2022, publicado no D.O.M n.º 13 de 31 de março de 2022,
retiica o quantitativo de vagas referente a contratação temporária, por tempo determinado, para atuação em
projetos de excepcional interesse público, autorizada no D.O.M n.º 229 de 09 de fevereiro de 2022, sendo: 01
(um) coordenador geral, 08 (oito) coordenador técnico, 48 (quarenta e oito) coordenador regional, 48 (quarenta
e oito)assistente administrativo e 180 (cento e oitenta) auxiliar administrativo.

ERRATA
EDITAL Nº 001/2022

D.O.M ANO XXXVI. Nº 37 DE 11/05/2022 - EDITAL DE RESULTADO DE RECURSO
ONDE SE LÊ:

220325-0001-00494 Libras Mais Perto de Você INDEFERIDO -

LEIA-SE:

220325-0001-00494 Libras Mais Perto de Você DEFERIDO 100

ONDE SE LÊ:

220325-0001-00413 Geograia Musical do Estado INDEFERIDO -

LEIA-SE:

220325-0001-00413 Geograia Musical do Estado DEFERIDO 100

CONTROLADORIA GERAL
C O N T R O L A D O R I A  G E R A L

_ _ _

SUBCONTROLADORIA DE CORREGEDORIA
COORDENADORIA TÉCNICA DAS COMISSÕES DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

QUARTA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da QUARTA Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, designado pela Resolução CGM
“P” n.º 088, de 31 de março de 2022, do Controlador Geral do Município do Rio de Janeiro, para promover a
instrução do inquérito administrativo instaurado com base no processo n.º 07/01/000.223/2017, tendo em vista o
disposto no art. 203, da Lei 94, de 14 de março de 1979, FAZ SABER a Agente de Administração IRANI ZOLY
FARIAS, matrícula 10/301.413-1, que deverá comparecer, dentro de 10 (dez) dias, à Sede da referida Comissão,
na Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455, anexo, 8º andar, Ala “A”, sala 840, Cidade Nova, Rio de Janeiro, RJ, no
horário de 10h00 às 16h00, a im de prestar declarações no inquérito administrativo n.º 044/2021 que trata sobre
ABANDONO DE CARGO.

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

DECISÕES PLENÁRIAS DA 14ª SESSÃO VIRTUAL, REALIZADA ENTRE 09 DE MAIO E 13 DE MAIO DE 2022

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA

DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
01/952779/2020 - Maria da Conceição do Amaral Nascimento - Cargo: AGENTE EDUCADOR II, Matrícula:
10/296.275-1 - Data do Óbito: 20/04/2020.
01/953527/2020 - Francisco Braz Braga - Cargo: COPEIRO (SMS), Matrícula: 10/111.576-5 - Data do Óbito:
01/06/2020.
MANIFESTAÇÕES: Bruno Maia de Carvalho: Declaração de Impedimento.
01/953888/2020 - Lourival Dias - Cargo: AUXILIAR DE LABORATORIO, Matrícula: 15/068.291-4 - Data do Óbito:
02/06/2020.
MANIFESTAÇÕES: Bruno Maia de Carvalho: Declaração de Impedimento.
01/956957/2020 - Manoel Carlos de Magalhães - Cargo: AGENTE DE ADMINISTRACAO, Matrícula: 15/069.326-7
- Data do Óbito: 04/10/2020.
04/260220/2021 - Carlos Alberto Moutinho de Oliveira - Cargo: GUARDA MUNICIPAL, Matrícula: 10/853.179-0
- Data do Óbito: 26/11/2020.

DETERMINAÇÃO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
01/952324/2020 - SERGIO VARGAS DE SANT’ANNA - Cargo: ART DE ELETRICIDADE, Matrícula: 15/095.427-1
- Data do Óbito: 10/04/2020.
01/955738/2020 - Marcos Antonio Domiciano - Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO),
Matrícula: 10/131.596-9 - Data do Óbito: 04/06/2020.

ARQUIVAMENTO COM RECOMENDAÇÃO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/003873/2017 - Contrato nº 09/2017 - Celebrado em 05/10/2017 - Objeto: Prestação de serviços de supervisão,
iscalização, manuseio, preparo e distribuição de alimentos por Agentes Manipuladores de Alimentos. - Valor:
R$ 3.318.822,00 - Partes: SME e Masan Serviços Especializados Ltda.

ARQUIVAMENTO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/002961/2017 - Contrato nº 06/2017 - 8ª CRE - Celebrado em 03/08/2017 - Objeto: Prestação de serviços de
apoio operacional às atividades de Creches e EDI, AUXILIAR DE ATENDIMENTO À CRIANÇA, conforme as
especiicações constantes do Termo de Referência. - Valor: R$ 1.375.525,80 - Partes: SME e Taurus Services
EIRELI.
40/003849/2017 - Contrato nº 12/2017 - Celebrado em 05/10/2017 - Objeto: Prestação de serviços de supervisão,
iscalização, recebimento, manuseio, preparo e distribuição de alimentos para a 1ª CRE. - Valor: R$ 2.710.044,00
- Partes: SME e Masan Serviços Especializados Ltda.
40/003865/2017 - Contrato nº 08/2017 - Celebrado em 05/10/2017 - Objeto: Prestação de serviços de supervisão,
iscalização, recebimento de gêneros, manuseio, preparo e distribuição de alimentos nas creches e espaços de
desenvolvimento infantis da 5ª CRE. - Valor: R$ 1.924.524,00 - Partes: SME e Masan Serviços Especializados
Ltda.
40/004292/2017 - Contrato nº 07/2017 - 5ª CRE - Celebrado em 06/11/2017 - Objeto: Prestação de serviços de
limpeza de prédio, mobiliário e equipamentos escolares, com fornecimento de materiais e equipamentos nas
creches e Espaços de Desenvolvimento Infantis (EDIs) da E/5ª CRE. - Valor: R$ 1.512.210,00 - Partes: SME e
Masan Serviços Especializados Ltda.
40/001157/2018 - Contrato nº 03/2018 - 1ª CRE - Celebrado em 15/03/2018 - Objeto: Prestação de Serviços
de Apoio Operacional de Auxiliar de Atendimento à Criança - Valor: R$ 1.033.794,00 - Partes: SME e Instituto
Nacional de Assistência Trabalho Oportunidades e Saúde -INATOS.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 17 de Maio de 2022 às 2:52:57 Código de Autenticação: a8f5cf0d